۹. نقل از: محمد مصطفی الزحیلی، التدرج فی التشریح و التطبيق فی الشریعة الاسلامیة، ص ۹۰.

### منابع و مأخذ

۱. ابن قیم جوزیه (محمد بن ابی‌بکر)، اعلام الموقعین عن رب العالمین، بیروت: الکتبیه العصریة، ۱۴۰۷ق / ۱۹۸۷م.

۲. ----- الطرق الحكمية فى السياسة الشرعية، تحقيق: الشيخ بهيج غزاوى، بيروت: دار إحياء العلوم، بى تا.
۳. ابن رشيقي المالكي، حسين (م ۶۳۲ق)، لباب المحصول فى علم الاصول، تحقيق: محمد غزالى عمر جابى، الامارات العربية، دبی: دارالبحوث للدراسات الاسلامية و احياء التراث، ۱۴۲۲ق / ۲۰۰۱م.
۴. الاندلسى، ابن حزم، النبذ فى اصول الفقه (المسمى بالنبذة الكافية فى اصول احكام الدين)، تقديم و تحقيق: د. احمد حجازى السقا، قاهره: مكتبة الكليات الازهرية، ۱۴۰۱ق / ۱۹۸۱م.
۵. الحائرى، سيدعلى اكبر، «منطقة الفراغ فى التشريع الاسلامى»، رسالة التقريب، الدورة الثالثة، العدد الحادى عشر، محرم - ربيع الاول ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م.
۶. الزحيلي، محمدمصطفى، التدرج فى التشريع و التطبيق فى الشريعة الاسلامية، الكويت: المجلس الوطنى للثقافة و الفنون و الاداب، اللجنة الاستشارية العليا للعمل على استكمال تطبيق احكام الشريعة الاسلامية، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۲م.
۷. الصدر، سيدمحمدباقر، اقتصادنا، تحقيق و تصحيح: عبدالحكيم ضياء، على اكبر ناجى، سيدمحمد حسيني و صابر اكبرى، دفتر تبليغات اسلامى شعبه خراسان، ۱۴۱۷ق.
۸. ----- الاسلام يقود الحياة، المدرسة الاسلامية، رسالتنا، قم: مركز الابحاث و الدراسات التخصصية للشهيد الصدر رحمته (انتشارات دارالصدر)، ۱۴۲۹ق.
۹. ----- مباحث الاصول، تقرير: سيدكاظم حائرى، بى جا، ناشر: مقرر، ۱۴۰۸ق.
۱۰. ----- دروس فى علم الأصول، بى جا، دارالمنتظر، ۱۴۰۵ق.
۱۱. ----- المعالم الجديدة للاصول؛ دروس تمهيدية فى علم الاصول، بيروت: دارالتعارف للمطبوعات، ۱۴۱۰ق / ۱۹۸۹م.
۱۲. الفراء البغدادي الحنبلي، ابى يعلى محمد بن الحسين (۴۵۸-۳۸۰ق)، العدة فى اصول الفقه، حققه و علق عليه و خرّج نضه: احمد بن على سيرالمباركى، الرياض: بى نا، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م.
۱۳. بروجردى، سيدحسين، لمحات الاصول، تقرير: امام خمينى رحمته، قم: مؤسسه تنظيم و نشر آثار امام خمينى رحمته، ۱۴۲۱ق.
۱۴. خراسانى، محمدكاظم، كفاية الاصول، قم: مؤسسه آل البيت عليهم السلام، ۱۴۰۹ق.
۱۵. شومان، عباس، مصادر التشريع الاسلامى، القاهره: دارالثقافية، ۱۴۲۰ق / ۲۰۰۰م.
۱۶. مؤمن، محمد (مصاحبه)، «جاىگاه احكام حكومتى و اختيارات ولى فقيه»، مندرج در: كميته علمى كنگره بررسى مبانى فقهى حضرت امام خمينى، نقش زمان و مكان در اجتهاد،

- (مجموعه مصاحبه‌ها)، قم: مؤسسه تنظیم و نشر آثار امام خمینی علیه السلام، زمستان ۱۳۷۴ ش.
۱۷.